Hymno completo, sacerdos versus ad populum extensis manibus exclamat: **Dominus vobiscum**. **vel si Episcopus celebrat**: **Pax vobis**. **Populus respondet**: **Et cum spiritu tuo**.

### **Lectiones**

Tunc sacerdos, vel diaconus, si adsit, exclamat: **Silentium facite et audite!** et deinde lectores canunt lectiones et psallmista psallit psalmos, sed nemo dicit nihil in conclusionem lectioni.

Dum canitur alleluia diaconus, si adsit, petit benedictionem more Romano presento, deinde accedit altare, accipit Evangelarium et procedit ad ambonem. Si diaconus absit, sacerdos profunde inclinatus altari petit benedictionem a Deo.

Deinde, ille qui legit, exclamat: **State cum silentio, audientes intente!**

**Salutat populum**: **Dominus vobiscum**. **Populus vero respondens**: **Et cum spiritu tuo**.

**Procedit**: **Initium vel**: **Sequentia sancti Evangelii secundum illum**. **et populus exclamat**: **Gloria tibi, Domine**. **Cum haec verba dicta sunt omnes signat se signaculo Crucis in fronte, ore et pectore**. Et legit canendo diaconus Evangelium in cuius conclusione osculat verba et nihil dicit sed tantum accipit librum ad a sacerdote osculandum, et

deinde posit Evangelarium super abacum.

Deinde fit homilia.

Postea sacerdos versus ad navem, i.e. populum, vel si adsit diaconus, ille, exclamat ad non-baptizatos: Catechumeni recedant. Si quis catechumenus est recedat. Omnes catechumeni exeant foras.

## **MISSA FIDELIUM**

### **Oratio universalis**

Deinde sacerdos, salutat populum versus ad eum, extensis manibus: Dominus vobiscum.

Populus vero respondens: Et cum spiritu tuo.

Versus ad absidem, extendens et iungens manus, dicit: Oremus.

Deinde fit Letania cum oratione universalis, hoc modo, intonata a diacono, et eo absente a sacerdote:

Kyrie, eleison. **R.** Kyrie, eleison.

Christe, eleison. **R.** Christe, eleison.

Kyrie, eleison. **R.** Kyrie, eleison.

Christe, audi nos. **R.** Christe, audi nos.

Christe, exaudi nos. **R.** Christe, exaudi nos.

Pater de caelis Deus, **R.** miserere nobis.

Fili Redemptor mundi Deus, **R.** miserere nobis.

Spiritus Sancte Deus, **R.** miserere nobis.

Sancta Trinitas, unus Deus, **R.** miserere nobis.

(Hic omnes sibi pectus percutient) Peccatores, **R.** te rogamus, audi nos.

Ut nobis parcas, **R.** te rogamus, audi nos.

Ut nobis indulgeas, (**respondens ut supra**)

Ut ad veram paenitentiam nos perducere digneris,

Ut Ecclesiam tuam sanctam regere et conservare digneris,

Ut dominum Apostolicum et omnes ecclesiasticos ordines in sancta religione conservare digneris,

Ut inimicos sanctae Ecclesiae humiliare digneris,

Ut regibus et principibus christianis pacem et veram concordiam donare digneris,

Ut cuncto populo christiano pacem et unitatem largiri digneris,

Ut omnes errantes ad unitatem Ecclesiae revocare, et infideles universos ad Evangelii lumen perducere digneris,  
Ut nosmetipsos in tuo sancto servitio confortare et conservare digneris,  
Ut mentes nostras ad caelestia desideria erigas,  
Ut omnibus benefactoribus nostris sempiterna bona retribuas,  
Ut animas nostras, fratrum, propinquorum et benefactorum nostrorum ab aeterna damnatione eripias,  
Ut fructus terrae dare et conservare digneris,  
Ut omnibus fidelibus defunctis requiem aeternam donare digneris,  
Ut nos exaudire digneris,  
Fili Dei,

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, **R.** parce nobis, Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, **R.** exaudi nos, Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, **R.** miserere nobis.

Christe, **R.** audi nos.

Christe, **R.** exaudi nos.

Kyrie, eleison. **R.** Kyrie, eleison

Christe, eleison. **R.** Christe, eleison.

Kyrie, eleison. **R.** Kyrie, eleison.

Sacerdos procedit cum collecta de die extensis manibus quas jungit ad: Per Dominum etc.

### Pax

Sacerdos versus ad populum, extendens et iungens manus exclamat: Pax Domini sit semper vobiscum.

Populus respondet: "Et cum spiritu tuo."

Deinde sacerdos offert pacem diacono, si adsit, vel si absit, acolytho. Diaconus, si adsit, offert pacem acolytho. Fideles, intra sexu suo, pacem invices offerunt.

Pax offertur osculo utriusque maxillae.

### Offertorium

Peracta pax, sacerdos signet, i.e. adnuit ad incipiendum cantus ad offertorium, et sedet.

Cantus canitur in modo antiphonatum, sicut in Officio Divino. Deinde ministri descendat ante altare et inclinant se profunde ad eum salutandum.

Deinde corporale explicatur super altare. Hoc peragit diaconus, eo absente acolythus.

Deinde acolythus posit librum super altare.

Deinde sacerdos descendit in ultimo gradu altaris, salutat altare et versus est ad populum.

Sacerdos contra medio altari stat, et diaconus, vel acolythus alter si diaconus absit, contra dextrum latus altaris.

Hic sacerdos accepit a populo dona panis, vini et aquae.

Panem accepit sacerdos, et vinum aquamque accipit diaconus, eo absente acolythus.

Sacerdos accedat ad altare et posit panem super altare in sinistro latu corporalis. Ministri interim veniunt ad abacum.

Diaconus vinum et aquam in calicem infundit et fert calicem ad altare et posit eum super corporale ad dexteram patenae et cooperit calicem corporali.

Diacono absente, a acolytho primo calix, secundo vino et aqua ad altare fertur. Sacerdos infundit vinum et aquam in calicem et posit eum super corporale ad dexteram patenae et cooperit calicem corporali.

Dona possunt ante Missam preparata super abacum esse.

Deinde, non fit processio populi cum donis ad altare, sed acolythus dat panem sacerdote. Reliqua, ut supra.

Peracto offertorio, sacerdos lavat et abstergit manus acolytho ministrando.

Canto absoluto, sacerdos dicit orationem super oblata extensis manibus more collectae cum: **Oremus**. Sacerdos potest canti absolutionem adnuere si cantus nimis longus fit.

### **Canon actionis**

Manus extendens sacerdos canat: Dóminus vobíscum.

Populus respondet: Et cum spíritu tuo.

Sacerdos, manus elevans, prosequitur: Sursum corda.

**Populus:** Habémus ad Dóminum.

**Sacerdos,** manibus junctis et capite inclinato et mox erecto, subdit: Grátias agámus Dómino Deo nostro.

**Populus:** Dignum et iustum est.

**Sacerdos** prosequitur præfationem, manibus extensis et in fine autem præfationis iungit manus et, una cum populo ipsam præfationem concludit, cantans: **Sanctus**  
Extensis manibus prosequitur cum Canone Romano in tono prefationis.

Omnes erecti permanent in Dominicis diebus extra quadragesimam, in sollemnitatibus et festis, sed tempore quadragesimae et diebus reliquis omnes genua flectant, excepto sacerdote:

Hanc oblationem servitutis nostrae sed et cunctae familiae tuae, quaesumus, Domine, ut placatus accipias, in omnibus, bene+dictam, adscriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneris, quod est figura corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi,

Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, **elevat oculos:** elevatis oculis in caelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens: Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est enim Corpus meum quod pro multis confringetur. Simili modo posteaquam caenatum est, accipiens et hunc praeclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, dedit discipulis suis dicens: Accipite et bibite ex eo omnes, hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Haec quotienscumque feceretis, in mei memoriam faciaetis.

Unde et memores sumus, Domine, nos tui servi sed et plebs tua sancta, Christi Filii tui Domini Dei nostri, tam beatæ passionis necnon et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis: offerimus praeclare maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam inmaculatam, panem sanctum vitae aeternae et calicem salutis perpetuae.

Te igitur, clementissime Pater, per Iesum Christum filium tuum Dominum nostrum supplices rogamus et petimus, uti accepta habeas et benedicas haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia inlibata, supra quae propitio ac sereno vultu respicere et Spiritum Sanctum mittere digneris ut fiat panis + Corpus et vinum + Sanguis Unigeniti tui, et

quotquot sacrosanctum Filii tui Corpus et Sanguinem sumpserimus, **seipsum signat**,  
**dicens:** omni benedictione caelesti et gratia repleamur.

**Profunde inclinatus, iunctis manibus, prosequitur:**

Suplices te rogamus, omnipotens Deus, iube haec perferri per manus Angeli tui in sublime altare tuum in conspectu divine maiestatis tuae, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abrahae et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, inmaculatam hostiam.

**Surgit et manibus extensis prosequitur:**

Inprimis tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare custodire adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo papa nostro illo et antestite nostro illo, et omnibus orthodoxis atque catholicae et apostolice fidei cultoribus.

Memento, Domine, famulorum famularumquae tuarum illius et illius et omnium circumadstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio; qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis: pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis sua tibi reddunt vota sua aeterno Deo vivo et vero.

Communicantes et memoriam venerantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae Geneticis Dei et Domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum Petri, Pauli, Andreae, Iacobi, Iohannis, Thomae, Iacobi, Philippi, Bartholomei, Matthei, Simonis et Taddei: Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Corneli, Cypriani, Laurentii, Crisogoni, Iohannis et Pauli, Cosme et Damiani: (Dionysii, Rustici et Eleutherii: Hilarii, Martini, Agustini, Gregorii, Hieronimi, Benedicti:) et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis praecibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio.

Meménto étiam, Dómine, famulórum famularúmque tuárum illius et illius qui nos præcessérunt cum signo fidei, et dórmiant in somno pacis. Ipsí, Dómine, et ómnibus in Christo quiescéntibus, locum refrigeríi, lucis et pacis, ut indúlgeas, deprecámur; diesque nostros in tua pace disponas atque ab aeterna damnatione nos eripi et in electorum tuorum iubeas grege numerari.

Manu dextera omnes, sacerdote inclusive, percutient sibi pectus, cum sacerdos dicens:  
Nobis quoque peccatoribus famulis tuis et extensis manibus prosequitur: de multitudine  
miserationum tuarum sperantibus partem aliquam societatis donare digneris cum tuis  
sanctis Apostolis et Martyribus, cum Iohanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio,  
Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agathae, Lucia, Agnen, Caecilia,  
Anastasia et cum omnibus sanctis tuis, intra quorum nos consortia non stimamur meritis  
sed veniam, quaesumus, largitor admitte: per Christum dominum nostrum.

Hic diaconus, si adsit, accedit altare:

Per quem haec omnia, domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis et  
praestas nobis.

Diaconus discooperit calicem, accipit et elevat panem utraque manu et diaconus tenet  
calicem elevatum. Sacerdos pane calicem tangit, et cantat:

Per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus Sancti,  
omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum.

Omnes surgunt et respondent: Amen.

Positum panem et calicem super altare.

Si diaconus absit, Sacerdos tenens panem in manu sinistro et calicem in manu dextro.

Dominicis diebus nomina vivorum non dicit et memento mortuorum non fecit.

Ad verba institutionis non elevat Corpus et Sanguinem.

### **Commixtio**

Diaconus venit ad tabernaculum et accipit Sancta qua in patena sunt de tabernaculo et  
fert eas ad sacerdotem. Ille signum Crucis super calicem cum fragmento faciens et  
commixtum fragmenum in calicem. Si diaconus absit, sacerdos venit Sancta ferre.

Deinde posit patenam inter panem et calicem, et cooperat calicem.

### **Confractio panis**

Hic sacerdos frangit panem et fragmenta mittit in patenam et moveat eam ubi panis erat  
quando confractio finita est. Frangit etiam fragmentum unum, i.e. Sancta pro Missa  
futura, et posit eum super corporale inter patenam et calicem.

### **Oratio Dominica cum embolismo suo**

**Iunctis manibus subdit:**

Oremus. Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, audemus dicere.

**Extensis manibus prosequitur omnes cum sacerdote:**

Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra. Panem nostrum cottidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo.

**Et procedit sacerdos cum embolismo manibus extensis:**

Libera nos quaesumus Domine, ab omnibus malis praeteritis, praesentibus, et futuris, et intercedente pro nobis beata et gloriosa semperque Vrgine Dei Genetrice Maria, et beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, da propitius pacem in diebus nostris, ut ope misericordiae tuae adiuti et a peccato simus liberi semper, et ab omni perturbatione securi.

**Iungit manus et procedit:**

Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum, Amen.

## **Communio**

Sacerdos, sinistro manu elevat patenam et dextro manu calicem, ut populus videre potest, et exclamat: Sancta sanctis!

**Omnes respondent:** Unus sanctus Pater, unus sanctus Filius, unus sanctus Spiritus!

Hic canitur cantus ad communionem.

Primo se sacerdos communicat.

Deinde sacerdos communicat diaconum et acolythos, primo omnes Corpore, et deinde omnes Sanguine.

Deinde sacerdos, accipit patenam et ille qui tenet calicem, i.e. diaconus, vel acolythus si diaconus absit, cum celebrante procedit ad ultimo gradu altari et populum communicat. Communicandi venerat Corporem et Sanguiinem profunda inclinatione.

**Ad administrationem dicit:** Corpus Christi. **et:** Sanguis Christi., **et communicandus per singulos respondet:** Amen.

Omnes qui veniunt ad communionem, veniunt facie sua versus ad altare.

Corpus tantum in ore administratur.

Illi qui communicant Sanquine, tenendi sunt calicem leviter simul cum ministro calicis ut Sanguinem commodius sument.

Sacerdos potest particulas Corporis in Sanguine intictere si non satis ad bibendum ab omnibus et deinde dicit: Corpus et Sanguis Christi. Diaconus et acolythi tamen semper bibendi sunt.

### **Ablutio**

Deinde calix ad abacum ab eo qui eum ministrat tollitur.

Sancta, primo in patena posita, in tabernaculo collocantur a diacono. Eo absente, sacerdos hoc peragit.

Acolythus infundit vinum et aquam in calicem super manus sacerdotis, et bibit ablutionem. Sacerdos ibi manus extergit.

Diaconus, plicat corporalem et tollit eum ad abacum. Eo absente, hoc acolythus post collocationem Sanctorum peragit.

### **Oratio post communionem**

Sacerdos, revertus ad altare, salutat populum vertans ad eum, et subdit orationem post communionem versus ad absidem cum: Oremus., et procedit cum oratione more collectae supradicto.

Si oratio super populum fit, sacerdos post postcommunionem procedit cum: Oremus., more supradicto et procedit extensis manibus.

Diaconus, vel si ille absit, sacerdos, tempore quadragesimae versus ad populum exclamat: Humiliate capita vestra Deo., et sacerdos orat orationem super populum extensis manibus more collectae supradicto.